

ORÇAMENTO ESTIMADO

Número do Processo - SISLOG
116578

Número do Processo - SEI
202500005029630

TABELA DE ITENS E METODOLOGIA ADOTADA

Considerando os aspectos mercadológicos próprios à negociação com o setor público, o preço estimado e os recursos orçamentários disponíveis, foram adotados alguns critérios de pesquisa para a definição do preço máximo de contratação, observando-se as definições e parâmetros Decreto estadual nº 9.900, de 07 de julho de 2021, de forma a adotar-se o método da "cesta de preços aceitáveis" para a formação do preço referencial.

Nesta seara, para esta pretendida contratação, foram utilizados os seguintes parâmetros, descritos item a item na tabela a seguir:

Descrição do item 001 Código 287 - Bola Esportiva, de futsal, em poliuretano (PU), 08 gomos, com diâmetro de aproximadamente 62 cm, peso aproximado de 430 g, masculino (a), oficial.	
Informações Adicionais BOLA DE FUTSAL: Masculino e feminina, com 08 gomos; câmara de butil; termo soldada (união dos gomos através de fusão térmica), acabamento PU 100% miolo removível e lubrificado. Diâmetro: 61 – 64 cm; peso: 400 – 440g calibrada entre 06 a 09 libras, quando largada de uma altura de 50cm a 65cm. Garantia contra defeito de fabricação.	
Período (Meses)	
Quantidade	40
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 338,00
Valor Total	R\$ 13.520,00
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	1_2fd9e7667e464f738250f8d3b4a99868.pdf
Justificativa	Nos termos do Decreto nº 9.900/2021.

Descrição do item 002 Código 287 - Bola Esportiva, de basquete, em microfibra, com diâmetro de aproximadamente 76 cm, peso aproximado de 620 g.	
Informações Adicionais BOLA DE BASQUETE: câmara de butil; matrizada; acabamentomicrofibra; miolo removível e lubrificado. Diâmetro: 75 – 78 cm; peso: 600 – 650 g.	
Período (Meses)	
Quantidade	40
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 422,90
Valor Total	R\$ 16.916,00
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	1_863c68e185884138addf30ec32e2bc03.pdf
Justificativa	Nos termos do Decreto nº 9.900/2021.

Descrição do item 003 Código 287 - Bola Esportiva, de voleibol, em microfibra, matrizada, circunferência aproximada 66 cm, peso aproximado de 270 g.	
Informações Adicionais BOLA DE VOLEI: confeccionada em microfibra, matrizada, câmara em butil, com miolo removível e lubrificado, circunferência de 65-67cm, peso 260-280g.	
Período (Meses)	

Quantidade	40
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 324,50
Valor Total	R\$ 12.980,00
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	1_84494bee59044a7cb16632a258819e0e.pdf
Justificativa	Nos termos do Decreto nº 9.900/2021.

Descrição do item 004 Código 287 - Bola Esportiva, de handebol, em PVC, costurada, 32 gomos, com diâmetro de aproximadamente 59 cm, peso máximo de 475 g, masculino (a), oficial.	
Informações Adicionais BOLA DE HANDEBOL H2: tamanho feminino, costurada, com 32 gomos, confeccionada em PU.; câmara de butil; acabamento PU de alto grip; miolo slip system removível e lubrificado. Diâmetro: 54 – 56cm; peso: 325 – 400g.	
Período (Meses)	
Quantidade	40
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 319,80
Valor Total	R\$ 12.792,00
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	1_a7dd706e7f3849d3ada940ab2db80ec2.pdf
Justificativa	Nos termos do Decreto nº 9.900/2021.

Descrição do item 005 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, rede de futsal.	
Informações Adicionais REDE DE FUTSAL: Par de Rede para Trave de Gol Futsal Fi2mm em Nylon para Futebol de Salão. Confeccionada com polietileno 100% virgem e tratamento Anti-UV. Dimensões: 3,20m na largura, 2,10m de altura, 1,00m de recuo superior e 1,00m de recuo inferior; - Malha (Distância entre nós): 12x12cm; - Cor: Branca	
Período (Meses)	
Quantidade	12
Unidade	unidade
Participação	Ampla Participação
Local de Entrega	almoxarifado setorial
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 398,79
Valor Total	R\$ 4.785,48
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	1_f271e253349d4f149eee1c3f309adde4.pdf
Justificativa	Nos termos do Decreto nº 9.900/2021.

Descrição do item 006 Código 4538 - Equipamentos Esportivos, sacos de rede para transporte de bolas, em nylon, fio de 4mm malha 10x10, com capacidade mínima para 10 bolas.	
Informações Adicionais SACO TIPO REDE PARA TRANSPORTE DE BOLAS - Para até 15 bolas de futebol ou volei	
Período (Meses)	
Quantidade	20
Unidade	unidade

Participação Local de Entrega	Ampla Participação almoxarifado setorial
Diferença Mínima	(%)
Valor Unitário	R\$ 86,50
Valor Total	R\$ 1.730,00
Parâmetro Utilizado	Pesquisa com Fornecedores
Cálculo do Preço por	Menor Preço
Arquivo(s)	1_1da39246ce914c9eb843f2211039b36a.pdf
Justificativa	Nos termos do Decreto nº 9.900/2021.

JUSTIFICATIVA DE METODOLOGIA UTILIZADA

Vale ressaltar, que para composição dos preços estimados foram adotados métodos alternativos de pesquisa, respeitando a recomendação de realização de pesquisas de no mínimo 02 (duas) preços/fontes/fornecedores diversos, com diferentes níveis de importância.

Após pesquisa, foi constatado que o valor estimado desta aquisição é o elaborado na Fórmula: valor unitário X unidades = Valor Estimado.

Nesse sentido, o critério de escolha da Contratada foi o preço mais vantajoso para a Administração, obtido mediante cotação de preços conforme quadro abaixo:

COMERCIAL CERAADO BRASIL CNPJ 34.425.508/0001-53	WILLIAN PIRES RODRIGUES CNPJ 21.677.188/0001-87	PAPELARIA YPE - EIRELI CNPJ 31.287.454/0001-19
R\$ 62.723,48	R\$ 64.128,00	R\$ 64.732,40

Ressaltamos que a economicidade é, em suma, o fundamento, *a ratio*, da referida dispensa de certame licitatório. Observe-se que a licitação tem um custo financeiro para a Administração Pública e há hipóteses em que este custo financeiro é superior ao benefício que dela, licitação, advirá.

Nesse ponto, o Procurador-Geral do Tribunal de Contas da União, Dr. Lucas Rocha Furtado, fala a respeito do tema:

• Nesses casos, o legislador entendeu que, em razão do pequeno valor a ser contratado, não se justificaria a realização de licitação em face do valor da futura contratação. É sabido que a realização de licitação gera ônus para a Administração, de modo que o custo de sua realização não justificaria seus benefícios.

PREÇO TOTAL ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

Para a contratação desejada foi encontrado o **Valor Total Estimado de R\$ 62.723,48 (R\$ Sessenta e Dois Mil e Setecentos e Vinte e Três Reais e Quarenta e Oito Centavos)**, conforme detalhado na planilha mercadológica acima, devidamente datada e assinada pelo seu subscritor.

ORÇAMENTOS DAS 3 EMPRESAS COTADAS, LINKADAS ABAIXO:

[Orçamentos](#)

RESPONSÁVEL(IS) PELA PESQUISA DE PREÇOS

Responsável	Função	Telefone	Email
JADHY FIGUEIREDO PACHECO FRANCA	Integrante Técnico	62 32209526	jadhypacheco@gmail.com
NELI BORJA DE OLIVEIRA	Integrante Administrativo	62 32209526	neli.oliveira@seduc.go.gov.br
SILVANA TAIS DE MORAIS	Gestor de Contrato	62 32209500	xuxusil@yahoo.com.br